ICS 43.140
Y14
中 华 人 民 共 和 国      行 业 标 准
××/T ×××××—××××
代替 QB/T 2946－2008
电动自行车用电机及控制器
Motor and Controller used for Electric Bicycles
点击此处添加与国际标准一致性程度的标识

本标准与QB/T 2946－2008相比主要技术变化如下：
——修改了标准名称及相关内容，将“电动机”修改为“电机”；
——在型号命名中 删除转矩代号，增加额定功率代号；删除了有刷直流电机和控制器代号、开关
磁阻电机和控制器代号；
——增加了一般规定，增加了电动自行车轮辋、引出线要求，提高了使用环境温度；
——删除了额定转矩、定子电阻、定子电感、空载电流、质量、噪声要求和试验方法；
——修改了电机效率要求和试验方法；
——修改了控制器主要功能，“过流保护功能”名称修改为“限流保护功能”，修改了调节功能、
欠压保护功能、限流保护功能、制动断电功能要求和试验方法，增加了堵转保护功能、相间短路保护功
能、启动时防失控保护功能、运行时防失控保护功能要求和试验方法；
——修改了绝缘电阻、电机短时过载、电机温升、控制器短时过载要求和试验方法；
——修改了低温、高温要求和试验方法；删除了防淋水要求和试验方法，增加防溅水、防喷水、高
低温循环要求和试验方法；
——增加了无线电骚扰特性、控制器老化要求和试验方法；
——修改了外观要求，增加了电机运转要求；
——修改了检验规则中出厂检验抽样方案、周期检验抽样方案。
本标准由中国轻工业联合会提出。
本标准由全国自行车标准化技术委员会（SAC/TC155）归口。
本标准起草单位：
本标准主要起草人：
    本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
    ——QB/T 2946－2008。
1
电动自行车用电机及控制器
1 范围
本标准规定了电动自行车用电机（包括含减速器的电机）及控制器的型号命名、一般规定、要求、
试验方法、检验规则及标志、包装、运输和贮存。
本标准适用于 QB/T 1714 中规定的电动自行车用电机（以下简称“电机”）及控制器。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件
凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 755—2008  旋转电机  定额和性能
GB/T 2423.5     电工电子产品环境试验  第 2 部分：试验方法 试验 Ea 和导则：冲击
GB/T 2423.10    电工电子产品环境试验  第 2 部分：试验方法 试验 Fc：振动(正弦）
GB/T 2828.1－2012 计数抽样检验程序 第 1 部分：按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划
GB/T 2829－2002 周期检验计数抽样程序及表(适用于对过程稳定性的检验)
GB/T 4208－2017  外壳防护等级(IP 代码)
GB/T 5171.1     小功率电动机 第 1 部分：通用技术条件
GB 14023   车辆、船和内燃机 无线电骚扰特性 用于保护车外接收机的限值和测量方法
GB/T 26846  电动自行车用电机和控制器的引出线及接插件
QB/T 1802  自行车 轮辋
3 型号命名
3.1 电机型号编制
3.1.1 总则
电机的型号由机座号、产品名称代号、性能参数代号和派生代号四部分组成。
3.1.2 机座号
带辐条孔轮毂电机的机座号为辐条孔中心圆的直径，一体轮轮毂电机的机座号为轮胎外径，规格见
表 2。内转子电机的机座号为电机的机壳外径。
表1 机座号的规格                    mm
 机座号的规格
带辐条孔轮毂电机（辐条孔中心圆的直径） 130、164、181、224
一体轮轮毂电机（轮胎外径） 254、304、355、405、455、510
3.1.3 产品名称代号
产品名称代号由基本产品名称代号和扩展产品名称代号组成，基本产品名称代号与扩展产品名称代
号之间由“-”相连。
基本产品名称代号定义为：
    ZW   —— 无刷直流电机；
2
YX   —— 三相异步电机；
YC   —— 永磁同步电机。
扩展产品名称代号定义为：
J    —— 带减速器。
3.1.4 性能参数代号
性能参数代号用 8 位阿拉伯数字表示。第 1、2 位表示电机的额定电压数值，单位为 V；第 3、4、
5 位表示额定功率，额定功率的单位为 W；第 6、7 位表示电机额定转速数值的前两位数，第 8 位表示
对应转速的整数位数，额定转速的单位为 r/min。
3.1.5 派生代号
带辐条孔轮毂电机的派生代号用大写汉语拼音字母 A、B……表示，但不能使用 I、N、O、Y 字母。
一体轮轮毂电机的派生代号用 YA、YB、YC……等表示。内转子电机的派生代号用 NA、NB、NC……
等表示。
3.1.6 型号组成形式
电机型号组成形式如图1所示。
□□□  □□—□     □□□□□□□□  □